**Тексты для диктантов и переводов
по дисциплине «Латинский язык»**

Вариант 1. Переведите данный текст с латинского языка на русский язык.

Hepar

Heparglandulamaximacorporishumaniest. Substantiahepatismollisrubro– fusca est. Hepar in cavo abdominis sub diaphragmate locatur et secretio inservit. Illud in lobos duos impares dividitur: lobum dextrum majorem et lobum sinistrum minorem. Lobus sinister dextro tenuior est. In hepate facies tres distinguimus – faciem superiorem, inferiorem, posteriorem. Facies superior convexa, facies inferior concava sunt. In hepate margines duo sunt: margo anterior acutus, qui impressions duas seu incisures habet – incisuram vesicalem et umbilicalem, et margo posterior obtusus. Fel, cui succas pancreaticus admiscetur, per ductum choledochum in intestinum duodenum intrat. Usus hepatis est, ut fel secernat

Задание. Переведите текст с латинского языка на русский язык

De abdomine (plenc “primae lineae anatomie”)

Abdomen est cavitas, quae inter thoracem et pelvium locatur. Divisio interna est in tres cavitates: in cavitatem periton(a)ei, in cavitatem lumbalem, in cavitatem pelvis. In cavitate periton(a)ei: omentum, ventriculus, intestina tenuia et crassa, hepar cum vesica fellea, mesenterium, lien, pancreas, vasa lacteal, quae intra duplicaturam mesenterii locantur. In cavitate lumborum extra periton(a)eum continentur: renes, glandulae suprarenales, ureters, aorta descendens, vena cava ascendens, receptaculum chили sive cisterna chили. In cavitate pelvis sub periton(a)eum sunt: vesica urinaria, (intestinum) rectum et cetera organa.

Вариант 2. Переведите текст с латинского на русский язык

Thorax

Thorax et abdomen in trunco hominis sunt. Thorax in parte superior trunci est, abdomen in parte inferiore est. Thorax a claviculis usque ad diaphragma porrigitur. Ea pars trunci partim ossea, partim carnea est et interne membrane vestitur. Membrana pleura appellatur. Pleura membrane levis, robusta et tensa est. Ea costis et musculis intercostalibus adhaerens et totum cavum thoracis cingit. In thorace pars tracheae, pulmones, cor, pericardium cum vasis locantur. In thorace atque pars maxima (o)esophagi locata est. Trachea a radice linguae ad pulmones descendit, ubi in ultos ramos dividitur. Pars superior tracheae larynx dicitur. Pars inferior juxta vertebram quartum colli in duos ramos dividitur, qui bronchi vocantur. Trachea ex an(n)ulis cartilagineis componitur.

Переведите текст латинского языка на русский язык.

Dentes

Dentes in cavitate (cavo) oris locate sunt. In aetate puerile dentes decidui increscunt. Postea dentes decidui decidunt et dentes permanentes increscunt. In omni dente corona dentis, collum dentis et radix dentis distinguuntur. Alii dentes unam radicem, alii plures radices habent. Materia dentium ex dentino, enamelo et substantia ossea constat. Radix dentis periodontio cingitur. Praeterea gingivae dentes cingunt item et periosteum. Intra coronam dentis locatur cavitas (cavum) et canalis dentis. In apice radices dentis est foramen apices dentis. Per foramen apices dentis in cavitatem (cavum) dentis, ubi pulpa dentis est, vasa sanguinea et nervi intrant. Dentes forma coronae sunt: dentes incisive, dentes canini, dentes pr(a)emorales, dentes molares (sapientiae) serotini.

Вариант 3. Переведите с латинского языка на русский язык.

Gastritis

Gastritis est inflammatio gastris. Genera gastritidum: gastritis acuta et gastritis chronica. Gastritis acuta dividitur in gastritidem acutam simplicem, gastritidem corrosivam et gastritidem

suppurativam, seu phlegmonosam. Gastritis chronica divisitur in gastridem atrophicantem et gastridem hypertrophicantem. Gastritis acuta simplex oritur a errore nutritionis.

Переведите с латинского языка на русский язык

De modis introductionis medicamentorum

Medicamenta saepissime “per os” sumuntur, rarius aliis modis introducuntur. Solutiones speciales adhibentur pro injectionibus subcutaneis, vel intra venas, intra arterias introducuntur etc. Suppositoria in rectum, globuli in vaginam inducuntur. Unguenta saepe “pro frictione” signantur. Sunt medicamenta “pro inhalatione”. Sunt etiam medicamenta, quae sub linguam ponuntur..

Задание. Переведите с латинского языка на русский язык

De dosibus

Doses remediorum sunt: dosis minima, dosis media – dosis medicinalis seu dosis therapeutica, dosis maxima, dosis toxica, dosis letalis. Pharmacopoea doses maximas remediorum venenorum et remediorum heroicorum probe notat “pro dosi” et “pro die”. Doses toxicae morbos molestos et interdum mortem provocant. Jam decigrammata duo (0,2) Morphini dosis letalis est. Medicus et pharmaceuta doses medicamentorum bene scire debent.

Вариант 4. Переведите текст латинского языка на русский язык.

Littera ypsilon (Y,y)

Littera ypsilon in verbis graecis adhibetur. Exempli causa I verbis: amyllum, Oryza, Glycyrrhiza, cyanidum, Hyoscyamus, Amygdala, Ichthyolum etc. Littera ypsilon scribitur in praepositionibus hyper – et hypo - Kalii hypermanganas, Natrii hyposulfus, injection hypodermic, hypervitaminosis etc. Saepe ypsilon occurritur in verbis compositis cum radicibus graecis: oxy -, hydr - , pyr – Oxygenium, Zinci oxydum, Hydrogenium, Hydrogenii peroxydum, Hydrargyrum etc.

Переведите текст с латинского на русский.

De ossibus

Complexus ossium corporis skeleton vocatur. Forma et magnitudine ossa diversa sunt: distinguimus ossa longa, lata brevia. Tibia est os longum, scapula - os latum, vertebra - os breve. In ossibus distinguimus corpus ossis et extremitates. Ossa inter se ligamentis et cartilaginibus junguntur. In ossibus foramina nutritia sunt. Foramina nutritia ossium longorum plerumque in corpore ossis et in extremitatibus locata sunt.

Вариант 5. Переведите текст с латинского языка на русский язык.

Os coccygis

Coccyx, seu os coccyges, hominis adulti ex quattuor vertebrae constat. Prima vertebra coccyges cornua coccygea habet. Cornua coccygea per ligamentum cum cornibus sacralibus conjunguntur. Primae et secundae vertebrae habent etiam processus laterales, sed tertiae et quartae habent formam subrotundam et minores primis sunt. Vertebrae ossis coccygis processus spinosus et arcus non habent.